
 

 

 

 

 

  

ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 РЕШЕНИЕ 
 

__26.02.2025_____               №_38/362___ 

 г. Вятские Поляны 

 
О внесении изменений в  Положение  о порядке организации  и 

проведения массовых мероприятий на территории муниципального 

образования городского округа  город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденного  решением Вятскополянской городской Думы  

от 06.11.2013 № 66 

 
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Уставом  муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области  

Вятскополянская  городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в  Положение о порядке организации  и  проведения массовых 

мероприятий на территории муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное решением 

Вятскополянской городской Думы от 06.11.2013 № 66, (далее - Положение) 

следующие изменения: 

1.1. Абзац первый пункта 1.1 части 1 «Общие положения» изложить в 

следующей редакции: 

 «1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения культурно-просветительских, театрально-зрелищных, 

 



2 

 

физкультурно-оздоровительных, развлекательных и рекламных мероприятий 

(далее - массовые мероприятия), проводимых в зданиях, сооружениях, 

комплексах зданий и сооружений, в том числе на прилегающей к ним  

территории, временно подготовленных либо специально предназначенных 

для проведения массовых мероприятий и находящихся в собственности 

(ведении) муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области (далее - город Вятские Поляны), а также в 

специально определенных на период их проведения городских площадях, 

парках, скверах, улицах, водоемах и других территориях (вне специальных 

сооружений), а  также автопробегов, мотопробегов и велопробегов, 

проводимых на автомобильных дорогах в пределах города Вятские Поляны.». 

1.2. Пункт 1.3 части 1 «Общие положения» дополнить словами 

следующего содержания: 

«, а также мероприятия личного характера (свадьбы, юбилеи, 

корпоративные мероприятия) независимо от численности участников.». 

1.3. Абзац второй пункта 1.4 части 1 «Общие положения» изложить в 

следующей редакции: 

«массовое мероприятие - массовое культурно-просветительское, 

театрально-зрелищное, физкультурно-оздоровительное,  развлекательное или 

рекламное мероприятие, автопробег, мотопробег или велопробег,  

предполагающее участие более 50 человек, проводимое не ранее 8-00 и не 

позднее 22-00 в местах, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения, и 

требующее разрешения администрации города Вятские Поляны на 

проведение. При проведении культурно-просветительских, театрально-

зрелищных и развлекательных мероприятий на открытой территории 

администрация города Вятские Поляны время их проведения может 

корректировать (продлить) при условии, что это не нарушает покой 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=74418&dst=100013


3 

 

населения, живущего в непосредственной близости от места проведения 

мероприятия, и действующее законодательство.». 

1.4. Абзац четвертый пункта 1.4 части 1 «Общие положения» дополнить 

словами следующего содержания «,  автомобильные дороги». 

1.5. Пункт 2.3 части 2 «Организация и проведение  массовых 

мероприятий» изложить в следующей редакции: 

«2.3. К уведомлению прилагаются следующие документы: 

для юридических лиц - копия документа, подтверждающего внесение 

записи в Единый государственный реестр юридических лиц; 

для индивидуальных предпринимателей - копия документа, 

подтверждающего внесение записи в Единый государственный реестр 

индивидуальных предпринимателей; 

для физических лиц - копии страниц паспорта, содержащих личные 

данные  и сведения об адресе регистрации по месту жительства; 

программа (сценарий, регламент) массового мероприятия, а в случае 

проведения автопробега (мотопробега, велопробега) - схема маршрута с 

указанием  мест сбора и остановок; 

сведения об автомототранспортных средствах, участвующих в 

автопробеге (мотопробеге), содержащие их марку, модель и государственный 

номер; 

информация об условиях организационного, технического и иного 

обеспечения проведения массового мероприятия.». 

1.6. Пункт 2.7  части 2 «Организация и проведение  массовых 

мероприятий» дополнить абзацами следующего содержания: 

«условия проведения массового мероприятия создают угрозу  

общественному порядку и (или) безопасности  населения и участников 

мероприятия; 



4 

 

условия проведения массового мероприятия создают помехи  

дорожному движению  или препятствуют  его безопасности.». 

1.7. Абзац второй пункта 2.11 части 2 «Организация и проведение  

массовых мероприятий»  после слов «материальному обустройству» 

дополнить словами «территории проведения». 

1.8. Пункт 2.11 части 2 «Организация и проведение  массовых 

мероприятий» дополнить абзацами следующего содержания: 

«не допускать к участию в автопробеге (мотопробеге) 

автомототранспортные средства, эксплуатация которых запрещена  правилами 

дорожного движения, и обеспечивать соблюдение правил дорожного 

движения при проведении автопробега (мотопробега, велопробега); 

не позднее чем за один час до начала массового мероприятия 

обеспечивать в соответствии с рекомендациями органа внутренних дел 

ограждение места проведения массового мероприятия, блокирование путей 

подъезда к нему транспортных средств.». 

1.9. Пункт 2.17 части  2 «Организация и проведение  массовых 

мероприятий» изложить в следующей редакции: 

«2.17. Запрещается проносить (провозить) на место проведения 

массового мероприятия: 

оружие, огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, пахучие и радиоактивные 

вещества, колющие, режущие и другие опасные предметы, стеклянную 

посуду, крупногабаритные вещи; 

огнеопасные и пиротехнические вещества или изделия (за исключением 

спичек и карманных зажигалок), включая сигнальные ракеты, файеры, 

петарды, газовые баллоны; 

красящие вещества; 

алкогольные напитки, в том числе пиво и пивные напитки; 



5 

 

наркотические и психоактивные вещества; 

технические устройства, способные помешать проведению массового 

мероприятия (лазерные устройства, фонари, звуковоспроизводящие и 

звукоусиливающие (звукоподавляющие) устройства); 

беспилотные воздушные суда, за исключением случаев, когда имеется 

разрешение на выполнение полета беспилотного воздушного судна в месте и 

во время проведения массового мероприятия; 

пропагандистские материалы экстремистского характера, предметы, 

содержащие нацистскую символику или символику экстремистских 

организаций.». 

1.10. Часть  2 «Организация и проведение  массовых мероприятий» 

дополнить пунктами 2.18 и 2.19 следующего содержания: 

«2.18. Участникам массового мероприятия запрещается: 

находиться в проходах, на лестницах, ограждениях, парапетах, 

осветительных устройствах, площадках для телевизионной съемки, деревьях, 

крышах, несущих конструкциях или в иных несанкционированных местах, 

создавать помехи передвижению участников мероприятия, повреждать 

оборудование и элементы оформления сооружений, зеленые насаждения; 

курить и распивать спиртные напитки в неустановленных местах; 

находиться в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем 

человеческое достоинство и общественную нравственность; 

находиться в состоянии наркотического или иного токсического 

опьянения; 

выбрасывать предметы на трибуны, арену, сцену, а также допускать 

выкрики или совершать иные действия, унижающие человеческое 

достоинство; 



6 

 

осуществлять торговлю, наносить надписи и расклеивать плакаты, 

объявления и другую продукцию информационного содержания без 

письменного разрешения администрации объекта проведения массового 

мероприятия. 

2.19. Не допускаются на место проведения массового мероприятия: 

граждане, находящиеся в состоянии алкогольного или наркотического 

опьянения; 

граждане, отказавшиеся пройти личный осмотр; 

граждане, имеющие предметы, устройства, материалы, вещества, 

пронос (провоз) которых запрещен в соответствии с пунктом 2.17 настоящего 

Положения; 

граждане с велосипедами, мопедами, средствами индивидуальной 

мобильности (электросамокатами, электроскейтбордами, гироскутерами, 

сигвеями, моноколесами и другими аналогичными средствами), за 

исключением маломобильных граждан, использующих кресла-коляски; 

граждане с животными, за исключением собак-проводников в 

намордниках; 

любые граждане в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, 

предельной наполняемости места проведения массового мероприятия по 

решению организатора массового мероприятия или правоохранительных 

органов; 

транспортные средства, водители которых отказались предоставить 

транспортное средство для осмотра; 

любые транспортные средства (за исключением специальных 

транспортных средств экстренных, аварийных служб и правоохранительных 

органов) после начала массового мероприятия и до его окончания.». 



7 

 

1.11. Пункт 5 приложения к Положению изложить в следующей 

редакции: 

«5. Место проведения мероприятия (маршрут движения)». 

1.12. Пункт 7  приложения к Положению изложить в следующей 

редакции: 

«7. Предполагаемое количество участников и зрителей 

(автомототранспортных средств)». 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным 

органом Рубинович О.Ю. опубликовать настоящее решение в сборнике 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города 

Вятские Поляны «Деловой вестник». 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по 

обеспечению деятельности ОМС Сергеевой М.С. разместить настоящее 

решение на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области. 

 
Глава  города Вятские Поляны 

      В.А. Машкин  

 

Председатель Вятскополянской 

городской Думы  

          М.Ю. Бабушкин 
 


